
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 0093/2023/DMT, DE 14/06/2023

O Diretor de Material da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria Nº 0420/2022, DE 08/06/2022, e o que consta no processo 23114.904137/2021-96;
RESOLVE:

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 0131/2022, DE 11/03/2022;
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como agentes patrimoniais da

Universidade Federal de Viçosa, nos respectivos órgãos: 

ÓRGÃO AGENTE NOME MATRÍCULA
CISTA- Comissão Interna de Supervisão do
Plano de Cargos e Carreira dos Servidores 
Técnicos Administrativos em Educação 

Agente 1:  Luís Carlos Vitor  5613-8 

Agente 2:  Aline Cristina Coutinho  10719-0 

SOC - Secretaria de Órgãos Colegiados   Agente 1:  Adriana Vidal Ferreira 
Magalhães  10597-X 

Reitoria  Agente 1:  Robson Luis da Silva  11269-0 
Agente 2:  Ana Maria Santelices de Araújo  8804-8 

Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos  Agente 1:  Juliana Aparecida Ferreira  12457-5 

Instituto de Políticas Públicas   Agente 1:  José Ruggiero Netto  11758-7 
Agente 2:  Karinne Nogueira Galinari  10859-6 

Casa Arthur Bernardes  Agente 1:  Dília Gomide  6554-4 

Diretoria de Relações Int. e 
Interinstitucionais 

Agente 1:  Marisa Imaculada Vieira 
Ferreira  7443-8 

Agente 2:  Elisa Sialino Muller  4332-X 

Gabinete do Reitor  Agente 1:  Robson luís da Silva  11269-0 
Agente 2:  Ana Maria Santelices de Araújo  8804-8 

Coordenadoria de Educação Aberta e à 
Distância 

Agente 1:  Luciano Fialho Soares  10434-5 
Agente 2:  Pedro Eni Lourenço Rodrigues  10233-4 
Agente 3:  Margareth dos Santos e Silva  7187-0 
Agente 4:  Roberto Turbay de Mello  11798-6 
Agente 5:  Cristiano Alves da Rocha  11233-X 
Agente 6:  Daniel Silva Souza Filho  13211-X 

Centro Tecnológico de Desenv. Regional de
Viçosa  Agente 1:  Evandro de Oliveira Rocha  12444-3 

Diretoria de Comunicação Institucional 

Agente 1:  Sabrina Pierre Almeida 
Guimarāes  10923-1 

Agente 2:  Arlindo Aparecido dos Reis 
Zeferino  7016-5 

Agente 3:  Ernani Barbosa Paes  11237-2 
Agente 4:  Reinaldo Antônio Pacheco  12304-8 

Procuradoria Jurídica  Agente 1:  Francisco Carlos Gouvea  9745-4 
Auditoria Interna  Agente 1:  Érica Monteiro Andrade 11897-4 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 1



Barreto 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

Agente 1:  Gualberto Souza Lima e Silva  12580-6 
Agente 2:  Iemarck Maduro Franca  11434-0 
Agente 3:  Regiane Vieira Silva  10887-1 
Agente 4:  Felipe Cardoso dos Santos  11478-2 
Agente 5:  Ricardo Gandini Lugão  8312-7 
Agente 6:  Suellen Munique Rodrigues  12210-0 

Diretoria Financeira  Agente 1:  Wanderson Miranda Rodrigues  13294-2 
Agente 2:  Pedro Pereira Bitarāes  13271-3 

Diretoria de Governança Institucional 

Agente 1:  Wellington Cunha Magalhāes  10710-7 
Agente 2:  Allan Castro Ferreira  13160-1 
Agente 3:  Wanderson Lopes Gomides  11279-8 
Agente 4:  Ana Paula Moreira Paes  12637-3 
Agente 5:  Ludiany Barbosa Sena Miranda  11431-6 

Agente 6:  Marcos Vinícius Silva Pinto 
Coelho  10706-9 

CEPET 

Agente 1:  Marli Lima da Silva  6910-8 
Agente 2:  Cleide Francisca de Souza Tano  6909-4 

Agente 3:  Adenilson Aparecido de 
Oliveira  7526-4 

Agente 4:  Maurício Gouveia Rodrigues  6647-8 
Agente 5:  Marco Antônio Barreto  9645-8 

Pró-Reitoria de Administração  Agente 1:  Fátima Luísa Geraldo  7560-4 
Diretoria de Projetos e Obras  Agente 1:  Rodrigo José Possa Lopes  11794-3 
Diretoria de Manutenção de Edificações  Agente 1:  Luciana Aparecida de Oliveira  12592-X 
Diretoria de Manutenção de Estruturas 
Urbanas e Meio Ambiente  Agente 1:  Roseli da Silva Felipe Lopes  12165-7 

Divisão de Patrimônio - Sede  Agente 1:  Rondinele de Souza Alves  13273-X 
Divisão de Vigilância  Agente 1:  Felício Fabiano dos Santos  7205-2 
Gerência de Projetos e Contratação de 
Obras  Agente 1:  Rodrigo José Possa Lopes  11794-3 

  Agente 2:  Leonardo de Assis Vidigal  10416-7 
Diretoria de Logística  Agente1:  Carla Cristina Campos Vidigal  7450-0 

Agente 2:  Ari Roberto Teixeira de 
Carvalho  9963-5 

Divisão de Gerenciamento de Resíduos  Agente 1:  Nina Rosa Fernandes Diniz  11262-3 

  Agente 2:  Sérgio Lourenço Soares de 
Freitas  7136-6 

Divisão de Água e Esgoto  Agente 1:  Guilherme Mateus Bousada  12775-2 
Agente 2:  José Nilson de Miranda  9716-0 
Agente 3:  José Faustino Filho  3433-9 

Divisão de Transportes  Agente 1:  Joāo Bosco de Oliveira  9641-5 
Diretoria de Material  Agente 1:  Fernando Henrique Marinho  10471-X 

Agente 2:  Joyce Santana Bernardo  13225-X 
Agente 3:  Elton Tadeu da Silveira  13326-4 

Diretoria de Tecnologia da Informação  Agente 1:  Douglas  Cupertino da Silva  10983-5 
Divisão de Gráfica Universitária  Agente 1:  Edilson Camilo Mendes  4174-2 
Pró-Reitoria de Ensino  Agente 1:  Tatiana Teixeira  8258-9 

Agente 2:  Luciana Auxiliadora de Souza 
Lopes  12656-X 

Biblioteca Central  Agente 1:  Jesylaine Oliveira Cunha 
Araújo  10883-9 

Agente 2:  Leandro Gerônimo da Silva  11245-3 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 2



Agente 3:  Júlio César Paes Silva  7314-8 
Diretoria de Registro Escolar  Agente 1:  Luciana de Souza Vilela  8904-4 
PVA - Pavilhão de Aulas I  Agente 1:  Paulo Antônio de Faria  6859-4 
PVB - Pavilhão de Aulas II  Agente 1:  Tiago Rios Borges da Silva  11433-2 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Agente 1:  Edneia Soares Cassimiro  8796-3 
Agente 2:  Regiane Vieira da Silva Pereira  11266-6 
Agente 3:  Sulamar Pinto Fialho  13282-9 
Agente 4:  Juliana Aparecida Ferreira  12457-5 

BIOAGRO – Instituto de Biotecnologia 
Aplicada à  Agropecuária 

Agente 1:  Diogo Braga Dias  12869-4 
Agente 2:  Regiane Vieira da Silva Pereira  11266-6 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura  Agente 1:  Josias Reis de Arruda  11243-7 
Agente 2:  Mônica Maria Lage Bicalho  7302-4 

Divisão de Extensão  Agente 1:  Victor de Souza Silveira  12143-6 
Divisão de Eventos  Agente 1:  Luciano de Mello Sant’Anna  8337-2 

Colégio de Aplicação 

Agente 1:  Tiago Elias da Silva Lessa 
Costa  12184-3 

Agente 2:  Josiane Aparecida do Prado  13230-6 
Agente 3:  Maria Vanessa Neves  11368-9 
Agente 4:  José Mauro de Freitas  6856-X 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 

Agente 1:  Nayara Nolasco Madeira  13115-6 
Agente 2:  Luis Gustavo da Silva Fonseca  10692-5 
Agente 3:  Ricardo Meira Cardoso  10915-0 
Agente 4:  José Atamaro de Barros  4785-6 
Agente 5:  Délio Duarte  7149-8 
Agente 6:  Deliana de Souza Faria  10580-5 

Divisão de Alimentação  Agente 1:  Alysson Fonseca Soares  10780-8 
Agente 2:  Luana Cupertino Milagres  12632-2 

Divisão de Assistência Estudantil  Agente 1:  José de Oliveira Neto  4969-7 
Agente 2:  Luciano Henrique Ribas Piaza  13129-6 
Agente 3:  Fabiano Lourenço Veríssimo  12318-8 

Serviço de Bolsa  Agente 1:  Délio Duarte  7149-8 

Divisão de Saúde  Agente 1:  Lilian Maria de Souza 
Veríssimo  10755-7 

Agente 2:  Divino Paulo de Carvalho  6818-7 

Divisão de Assuntos Culturais 

Agente 1:  Aline Silva Sant Anna  12254-8 

Agente 2:  Heliane Aparecida Barros de 
Oliveira  11701-3 

Agente 3:  Paulo Francisco de Araújo  10516-3 
Agente 4:  Ednir Damasceno Matias  10860-X 
Agente 5:  Dília Gomide  6554-4 

Agente 6:  Fabiane Aparecida Silva 
Bartone da Fonseca  11239-9 

Divisão Psicossocial 
Agente 1:  Samuel Inácio da Silva Paiva  13228-4 
Agente 2:  Priscila da Silveira Duarte  10800-6 
Agente 3:  André Luiz Rodrigues  12264-5 

Divisão de Esporte e Lazer  Agente 1:  Marciana Margarida de 
Miranda  12468-0 

CCA – Centro de Ciências Agrárias  Agente 1:  Delma Pires Pinto  11581-9 

Departamento de Economia Rural  Agente 1:  Ângelo Antônio Ferreira  5300-7 
Agente 2:  Larissa Elias Netto  13226-8 

Departamento de Engenharia Agrícola  Agente 1:  José Mauro Ferreira  5863-7 
Agente 2:  Claudenilson Luiz Filomeno  8255-4 

Departamento de Engenharia Florestal  Agente 1:  Jorge Luís da Silva  4077-7 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 3



Agente 2:  Carlos Tadeu de Freitas  7221-4 
Departamento de Solos  Agente 1:  Leonardo D Antonino  6782-2 
Departamento de Fitopatologia  Agente 1:  Jeferson Lino dos Santos  11329-8 
Departamento de Fitotecnia  Agente 1:  José Antônio de Souza  5001-6 

Departamento de Agronomia  Agente 1:  Adriano da Silva Siqueira 
Fraguas  13307-8 

Agente 2:  Lucas de Almeida Sacramento  12859-7 

Departamento de Zootecnia  Agente 1:  Vinícius Silva Parreira  11278-X 
Agente 2:  Mário de Souza e Silva Filho  6849-7 

CCB – Centro de Ciências 

Agente 1:  Demétrio Silva Lopes  12047-2 
Agente 2:  Sueli de Carvalho  7410-1 
Agente 3:  Lícia de Castro David  12322-6 
Agente 4:  Carlos Antônio Ferreira Pena  11406-5 
Agente 5:  Reinaldo Batista Barbosa  10462-0 
Agente 6:  Cristiane do Carmo Cesário  11048-5 
Agente 7:  Pedro Marcus Pereira Vidigal  11757-9 
Agente 8:  Erinaldo da Silva Martins  11236-4 
Agente 9:  Evandro Celestino  11848-6 
Agente 10:  Renato Amaral de Paula Júnior  11797-8 

Agente 11:  Rosemary Inácia Tomas 
Delvaux  6979-5 

Condomínio do Edifício Chotaro Shimoya  Agente 1:  Leandro Freitas Silva  11923-7 
Departamento de Biologia Animal 
  Agente 1:  Donizete Aparecido da Silva  7677-5 

 
Agente 2:  Adnilson Antônio Brasileiro  8267-8 
Agente 3:  Simone Gomes Duarte e Moura  11515-0 
Agente 4:  Pedro Henrique Costa Neves  13291-8 

Departamento de Biologia Geral  Agente 1:  Leandro Freitas Silva  11923-7 

Departamento de Biologia Vegetal 

Agente 1:  Guilherme Augusto Batista 
Soares  12750-7 

Agente 2:  Marcus Henrique de Araújo  12777-9 
Agente 3:  Vitor Manuel Libardi  12938-0 
Agente 4:  Mateus Dias Nunes  12549-8 
Agente 5:  Sérgio Zucateli Alóquio Júnior  13255-1 
Agente 6:  Rosana Gonçalves Pires Matias  12366-8 
Agente 7:  Aurora Yoshiko Sato Dias  10765-4 
Agente 8:  José Geraldo Rosa  6335-5 

Departamento de Educação Física 

Agente 1:  Antônio Roberto Ladeira Júnior  11479-0 
Agente 2:  José Francisco Sobrinho  7051-3 

Agente 3:  Alexandre do Carmo Alves da 
Silva  11425-1 

Departamento de Microbiologia  Agente 1:  Gabriel Cabral Barros  12255-6 

Departamento de Nutrição e Saúde 

Agente 1:  Adilson Lauriano de Souza  7464-0 
Agente 2:  Dayse Mara de Oliveira Freitas  11651-3 

Agente 3:  Maria Cristina da Cunha 
Magalhães  10577-5 

Departamento de Medina e Enfermagem  Agente 1:  Reginaldo Cardoso Barbosa  6987-6 
Agente 2:  Ludovina Cardoso Vilela  7009-2 

Departamento de Bioquímica e Biologia 
Molecular 

Agente 1:  Marco Aurélio Ferreira de 
Oliveira 

11741-2 
 

Agente 2:  Nathalie Abreu Fidelis da Silva  11318-2 

Departamento de Entomologia  Agente 1:  Evandro Arlindo Ferreira da 
Fonseca  11285-2 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 4



CCE- Centro de Ciências Exatas 
Agente 1: 
 

Adriana Marcelina Lopes Dias 
de Paula 

12311-0 
 

Agente 2:  Ariadne Nogueira Dias  7448-9 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo  Agente 1:  Reginaldo Giancoli da Silva  12230-0 

Departamento de Engenharia Civil 

Agente 1:  Eduardo Martins Fontes  11800-1 
Agente 2:  Carlos Pedro da Silva Ribeiro  11230-5 
Agente 3:  Emerson Guerra  10734-4 
Agente 4:  Fabíola Suelen dos Santos  12801-5 
Agente 5:  Tiago Oliveira Lopes  11682-3 

Departamento de Física  Agente 1:  Marcos Rodrigues Barbosa  8268-6 

Departamento de Informática  Agente 1:  Vitor Barbosa Carlos de Souza  10378-0 
Agente 2:  Mauro Nacif Rocha  7231-1 

Departamento de Matemática 

Agente 1:  Amarisio da Silva Araújo  7061-0 
Agente 2:  Paulo Rogério Santos Araújo  10713-1 
Agente 3:  Rosiane Pinto Rosa  12368-4 
Agente 4:  Eduardo William de Freitas  11541-X 
Agente 5:  Kira Santana Alves  12905-4 

Departamento de Química  Agente 1:  José de Oliveira Marques Neto  10220-2 
Agente 2:  Lucas Coelho da Silva  11249-6 
Agente 3:  Vivianne Molica de Andrade  8291-0 

Departamento de Tecnologia de Alimentos 

Agente 1:  Rodrigo Rezende Cardoso  11614-9 

Agente 2:  Lorena de Freitas Aquino 
Fialho  11248-8 

Agente 3:  Bianca Castro Gouveia 
Mageste  12310-2 

Departamento de Engenharia de Produção  Agente 1:  Taline Miranda Praça  12475-3 
Agente 2:  Cristiano Bonifácio Ferreira  8773-4 

Departamento de Engenharia Elétrica  Agente 1:  Lúcio Flávio Faria  11367-0 
Agente 2:  Cláudio Márcio Pereira  8798-X 
Agente 3:  João Batista da Silva  11707-2 

Departamento de Estatística  Agente 1:  Nayara Carmem Batista Fontes  11261-5 
Agente 2:  Júnior José Pires  12266-1 
Agente 3:  Laís Cristina da Mata e Souza  13277-2 

CCH – Centro de Ciências Humanas  Agente 1:  Luíza Oliveira Pacheco  10910-X 
Departamento de Administração e 
Contabilidade  Agente 1:  Jansen Cardoso Pereira  11429-4 

Departamento de Ciências Sociais  Agente 1:  Rafael Júnio Andrade Alves  11605-X 
Agente 2:  Mateus da Silva  12021-9 

Departamento de Direito 

Agente 1:  Lucíola Lourenço da Silva  11252-6 

Agente 2:  Ivone Moreira do Espírito 
Santo  7033-5 

Agente 3:  Elvira Aparecida de Oliveira  8277-5 
Agente 4:  Luís Carlos Magela  8803-X 
Agente 5:  Darlan Dias Caxito  10441-8 

Departamento de Economia Doméstica 

Agente 1:  Rita de Cássia Bhering Ramos 
Pereira  11379-4 

Agente 2:  Cecília Nascimento Queiroz  12397-8 
Agente 3:  Edu Rabello  10716-6 
Agente 4:  Elieden Ribeiro Teixeira Santos  12448-6 

Departamento de Educação 
Agente 1:  Raimundo Nonato da Silva 

Júnior  11912-1 

Agente 2:  Eliane Cristina Pinto  8791-2 
Agente 3:  Luiz Antônio Xavier Garcia  12655-1 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 5



  Agente 4:  Mayara Gomes Eduardo  11979-2 

Departamento de Letras 

Agente 1:  Philippe Chaves Alves  12826-0 

Agente 2:  Fernanda Kelly Barros de 
Carvalho  12262-9 

Agente 3:  Marciana Aparecida Hilário 
Pena Gonçalves  10709-3 

Departamento de Artes e Humanidades  Agente 1:  Roberto Lopes Rosado  11921-0 

Departamento de Comunicação Social 

Agente 1:  Jones Antônio Fernandes Neves  10064-1 

Agente 2:  Priscila Rezende Cardoso de 
Oliveira  10877-4 

Agente 3:  Carla Fonseca de Oliveira  11428-6 

Departamento de História  Agente 1:  Breno Kimio de Freitas 
Hassegawa  11229-1 

Agente 2:  Gustavo Cruz Portugal  11114-7 

Departamento de Geografia  Agente 1:  Idelane Antônio Ribeiro da 
Silva  11352-2 

Agente 2:  Fábio Lopes da Silva  10916-9 
Centro de Ensino de Extensão  Agente 1:  Adão Carlos Bicalho  6425-4 
 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Fabiano Galego Duque 
Diretor de Material 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 6

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

